39

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

VENETIIS 5 MAI 1548^{1.}

*Dificultates obortas exponit ad temporalem prioratus patavini possessio-
nem sumendam.—Evangelio explanando caeterisque sacris functioni-
bus brevi vacabit.—Patavinorum sodalium Romam transmigratio dif-
ferenda videtur: unus, Julius Cardulus, mitti nunc potest.*

Jhus[†]

La gratia et pace di Christo N. S. sia sempre con tutti. Amen.
 Per auisar' la R. V. dil successo dil negotio doppo l' ultime no-
 stre², et insieme risponder' alle sue ultime³, diremo in breue il
 modo che se ha tenuto. Et è, che, primo, con buona licentia dil
 Rdo. monsignor nostro⁴, habbiamo parlato prima alcuni gentil'
 huomini spirituali, che non cercanno officii nè interesi dalla re-
 publica, perchè questi uanno più senza rispetto nelle cose dil ser-
 uitio dil Signor. Doppo, questi medesimi sonno uenuti qui alla
 Trinità, et S. Sria. gli ha explicato il desiderio suo, et prenatoli
 ch' in nome suo propongano questo negotio alla signoria con le
 bolle in mano; et cossì giouedì mattina se n' andò un di loro in
 collegio con le bolle, et calda et dextramente propose la cosa, et
 fu abbrazzatta et laudata da tutti quelli signori, li quali etiam de-
 tero molte benediction' al signor prior, secondochè quel gentil-
 huomo a S. Sria. et a tutti noi referiuua. Et cossì commessero
 che si desseno le bolle ad un secretario⁵, aciò lui cauasi in bre-
 ue la sostancia delle bolle, per proponerla in Pregai⁶, et questo

^{1.} Ex archetypo in codice *Epiſt. Lainez*, I fol., n. 36, prius 117. Epiſtolam Ribadeneira, subscriptionem Lainius exaravit. Optime res heic contentas compendio tradit et illustrat POLANCUS, *Chron.*, I, 272-274.

^{2.} Sunt quae proxime has praecedunt.

^{3.} Postremae ad Lainium ignatianae litterae diebus 21 et 28 Aprilis datae sunt. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, II, 89 et 91.

^{4.} Andreas Lippomanus. Videantur *Epiſt. Mixtae*, V, 669; et *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, II, saepe.

^{5.} Vincentius Ritius (Rizzi). *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, II, 166.

^{6.} Proponenda erat in consilio quadraginta virorum, qui in republica ve-
 neta «Pregadi» dicebantur, rogati scilicet ut sententiam darent. BOERO,
loc. cit., 90, qui totum hoc negotium exponit, pag. 86 et seqq.

secretario già era disposto, et informato dil negotio et della Compagnia, et promessi far' l' officio. È uero, che doppi se ha monstrato esser' un puoco rifredatto; può esser' che qualchuno l' habbia parlatto; pur se uederà de dispornerlo, et già perciò si ha parlato un gentil' huomo. Et fatto questo, non resta se non ch' un consegler proponga questa cosa in Pregai, com' prima ui serà la commodità. Et si procurerà che sia un giorno di questa settimana che uiene, perchè si pensa ch' il magnifico Mtro. Giouan Lippomani ⁷ serà presto di qua, et per questo sarebbe necessario la expedition' prima, et monsignor nostro haria molto desiderato che V. R. l' hauessi parlato prima che di costì partessi, benchè credo sarà partito quando questa arriuarà.

Dil parlar' del legato ⁸, se parerà a questi signori, si potrà procurar', benchè pochi giorni fa lui era in letto, et quando io li parlai, solamente offersi di mandar' un suo; il auditto tamen ci dissì, che parlarà il medessimo legato, se accadessi: pur non ci conseglaua adoperarlo senza bisogno.

Dil andar' Mtro. Annibal ⁹ a questi signori, anchor' che finalmente ci ha detto che farà quel che li pregaremo, nondimeno ci pregò tanto al principio che non lo facessimo impacchiar di fuora uia in questo, che mal uolentiera li pregarai adesso pigliassi questo fastidio, il qual penso recusi, parte per amar' la quiete et colettion, parte per euitar' odii et dispiacer'; basta che ci aiutta con l' oratione, et qualche uolte col conseglio. Et quanto al informar', lo fanno li gentil' huomi detti, senza noi, il che credo sia più a proposito.

Del mio leger' sarebbe già cominciato, se non hauesi differente, parte per non sentirmi troppo gagliardo dil corpo, et perciò parer' a Mtro. Claudio ¹⁰ esser' bene il differir'; parte per esser' statto a Padoua, et aspettar' in breue la conclusion' del negotio.

Pur al più tardo penso cominciar' de domani in otto, se piacerà al Signor.

⁷ Andreae frater.

⁸ Pontificis summi ad venetos nuntius erat Joannes della Casa.

⁹ Annibal Grisonius (Grisonio), Societatis amicus.

¹⁰ P. Claudius Jajus.

Della mutation' di gioueni, me pareria bene che là fussero cognosciuti, probati et aiuttati; tamen dil tempo dil andar' adesso o al Settembre, anchorchè siano raggioni del' una banda et del' altra, pareria più expediente il diferir', almeno dil canto de duoi bassanessi, parte per li caldi, parte per esser' costoro della signoria, il che è a proposito per mostrar', etiam con esempi, che sarà utile alla republica questo, essendo dentro dui bassanessi, dui bressani, et vno di Bergamo, parte etiam perch' in questo mezzo si offerirà compagnia buona, perchè sonno putti, et potria esser' ch', andando io a Bassano, ne hauesi un' altro fratello di Leon', ch' è di buon suietto ¹¹.

De Fuluio ¹² par' ch' è un' altra ragion', perch' è già in ettà, et più forte de complession' per far' adesso il uiaggio, et potria esser facilmente ch' in questi tre o quattro messi uedessino il suo andar' là in Roma, et lo mandassino al studio dell' arte al principio dil corso di questo anno; et cossì di questo, se così parerà, potrà andarseni con don Claudio a Ferrara al suo retornar', et per al' hora potranno in logo suo mandar' un sacerdote che studie, et italiano.

Per questa non altro, se non ch' all' orationi della R. V. et a tutta la casa tutti ci raccommendiamo. Di Venetia, 5 di Maggio MDXLVIII. Indigno hijo y siervo en Xpo.,